niunt in negatoriam actionem, sunt dicta. Nunc de aduersarij seu actoris officijs dicendum, quid scilicet actor in hoc iudicio præstare debeat. cuius loci regula primā hæc est: quod actor teneatur cauere reo conuento. quæ cautio approbatur & definitur lege satis intricata ac dubia, nempe l. si de uia. 7. ff. de aqua quotidiana & astiua. cuius uerba uide §. eod. cap. membr. 8. reg. 1. Secunda regula, De sumptibus in opus factis reo conuento ab actorē restituendis, proponitur l. 2. C. de seruitut. de qua re uide plura §. lib. 21. cap. 8. reg. 7. Postremo restant ad finia propositæ actionis negatoriae remedia, quorū primū est interdictū, Ne quid in loco publico fiat: secundū, Cautio damni infecti. quæ duo remedia approbantur exemplo l. si quando. 17. ff. in fin. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Secundum cuius parietem uicinus sterquilinum fecerat, ex quo paries madefcebat, consulebatut, quem admodum posset uicinum cogere, ut sterquilinum tollerere? Respondit Alfenus, Si in loco publico id fecisset, per interdictum cogi posse: sed si in priuato, de seruitute agere oportere. Sed si damni infecti stipulatus esset, posse per eam stipulationem, si quid ex ea re sibi damni datum esset, seruare. Concordat secundo remedio l. si fistula. 17. ff. de seruitut. urban. præd. cuius uerba uide paulo inferius. Concordat item l. si quid. 28. ff. eod. tit. his uerbis: Si quid ex eo foramine, ex quo seruitus nō consistit, damni uicinus sensisset: dicendum est, damni infecti stipulationem locum habere. Tertium est, Actio in factū, quod approbatur d. l. 17. ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: Si fistula, per quas aquam ducis, aedibus meis applicatæ damnum mihi dent, in factum actio mihi competit: sed & damni infecti stipulari à te poterō. Competit etiam actio negatoria, quæ approbatur l. fistulas. 13. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Fistulas quibus aquam duco, in uia publica habeo: & hæc ruptæ inundant parietem tuum. puto te posse recte mecum agere, ius mihi non esse flumina ex meo in tuum parietem fluere. Quartum est, communi diuidendo actio, si socius in re communi inuitis ceteris aliquid fecit, quod approbatur l. in re. 25. ff. de seruitut. urban. præd. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 13. quæst. 2. reg. 1. Reliqua de hac actione negatoria uide §. lib. prox. cap. 7. in fine.

DE SERUITVTIBVS urbanorum prædiorum. Cap. V.

Haftenus de seruitutibus prædiorum in genere dictum est: sequitur nunc de singulis seruitutū speciebus. Sunt enim seruitutes aut urbanorū, aut rusticorum prædiorum. quæ diuisio habetur l. in fine. ff. de seruitutibus. cuius uerba uide supra cap. 1. in princip. Concordat l. seruitutes. 3. ff. eod. tit. ubi Paulus: Seruitutes prædiorum (inquit) aliæ in solo, aliæ in superficie consistunt. Quæ in solo consistunt, seruitutes rusticorum prædiorum

rum dicuntur: quæ in superfluo, dicuntur seruitutes prædiorum urbanorum. De illius generis seruitutibus in hoc capite dicitur, de huius generis seruitutibus dicitur j. cap. prox. cum sequentibus.

DEFINITIO SERVITUTUM URBANORUM PRÆDIORUM.

Urbanorum prædiorum seruitutes definiuntur in ff. de seruit. præd. §. prædiorum, his uerbis: Prædiorum urbanorum sunt seruitutes quæ ædificijs in hærent: ideo urbanorum prædiorum dicitur, quoniam ædificia omnia urbana prædia appellamus, et si in uilla ædificata sunt. *Concordat l. i. in prin. ff. communia præd. his uerbis:* Aedificia urbana quidem prædia appellamus: cæterum et si in uilla ædificata sunt, æquæ seruitutes urbanorum prædiorum constitui possunt. *Concordat item l. urbana. 198. in prin. ff. de uerb. signif. his uerbis:* Urbana prædia omnia ædificia accipimus, non solum ea quæ sunt in opædiciis, sed et si forte stabula sunt, uel alia meritoria in uillis, & in uicis, uel si prætoria uoluptati tantum deferentia: quia urbanum prædium non locus facit, sed materia. *Planè quod iam dictum est de stabulis, ei contradicit l. eo iure. 4. §. stabula. ff. ex quibus causis pignus contrah. ubi Neratius:* Stabula (inquit) quæ non sunt in continentibus ædificijs, quorum ea prædiorum numero habenda sunt, dubitari potest. & quidem urbana sine dubio non sunt, cum à cæteris ædificijs separata sint: quod ad causam tamen taciti pignoris pertinet, nõ multum ab urbanis prædijs differunt.

II. SPECIES seruitutis urbanorum prædiorum enumerantur l. i. cum l. sequente. ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: Urbanorum prædiorum iura talia sunt: Altius tollendi, & officijendi luminibus uicini, aut non extollendi: item stillicidium auertendi in tectum, uel aream uicini, aut non auertendi: item immittendi tigna in parietem uicini: & deniq; projiciendi, proregendique, cæteraq; istis similia. Est & hæc seruitus eorum, ne prospectui officiat. *Concordat Inst. de seruitut. præd. §. item urbanorum, cuius hæc sunt uerba:* Urbanorum prædiorum seruitutes sunt, ut uicinus onera uicini sustineat: ut in parietem eius liceat uicino tignum immittere: ut stillicidium uel flumen recipiat quis in ædes suas, uel in aream, uel in cloacam: ne altius quis tollat ædes suas, ne luminibus uicini officiat. *Planè quod ad seruitutem altius tollendi & officijendi luminibus uicini attinet, de eo dicitur j. cap. prox. in fin.*

DE SERVITUTE ALTIUS NON TOLLENDI, & NON OFFICIJENDI LUMINIBUS VICINI, CUM SUA ACTIONE.

I. DIFFERENTIA seruitutis luminum, & ne luminibus officiat, proponitur l. luminum. §. ff. de seruit.

præd. urban. his uerbis: Luminum seruitute constituta, id aduersus uicinum uidetur, ut uicinus lumina nostra excipiat. Cum autem seruitus imponitur, ne luminibus officiat: hoc maxime aduersus uicinum, ne ius sit uicino inuitis nobis altius ædificare, atque ita minuire lumina nostrorum ædificiorum. *Concordat l. lumen. 15. in prin. ff. eod. tit. his uerbis:* Lumen, id est, ut cælum uideatur. Differentiam huius seruitutis, & eius, ne prospectui officiat: uide j. eod. cap. de seruitute, ne prospectui, &c.

II. UTER possessor sit, uter petitor in hac actioe, definitur l. et si forte. §. sciendum. ff. si seruitus uindictetur. de quo §. cap. prox. quest. 3.

III. CAUSA EX QUA HÆC actio competit?

Si quis altius ædificando, uel quid aliud faciendo luminibus actoris officiat, quæ causa approbatur l. inter seruitutes. 14. §. quodcumq; ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: Quodcumq; faciat ad luminis impedimentum, prohiberi potest, si seruitus debeatur. *Concordat l. si t. st. 30. ff. eod. tit. ubi Paulus:* Si testamento damnatus hæres, ne offerret uicini luminibus, seruitutemq; præstaret, deposuit ædificium: concedenda erit legatario actio utilis, qua prohibeatur hæres, si postea extollere supra priorem modum ædificium conabitur. *Concordat item l. loci. 4. §. fin. ff. si seruitus uindictetur. ubi Vlpianus:* Si cui omnino (inquit) altius tollere non liceat, aduersus eum rectè agatur, ius ei non esse altius tollere. *Concordat item l. i. C. de seruit. cuius uerba uide j. except. 4. repl. 1. Concordat item l. si in ædib. 9. C. eod. tit. cuius uerba uide §. cap. prox. quest. 7. reg. 2.* Huius cause exceptiones sequuntur, quarum prima hæc est: Nisi non ædificium, sed arbor uel quid aliud ponat, quo luminibus officit. Hæc exceptio reprobat uerbis supradictis hisce: Quodcumque faciat, &c. Cui concordat l. si arborem. 16. in prin. ff. de seruitut. urban. præd. ubi Vlpianus: Si arborem ponat (inquit) ut lumini officiat, æquè dicendum erit, contra impositam seruitutem eum facere, nam & arbor efficit, quo minus cælum uideri possit. Planè uiridarium habere conceditur, quæ distinctio approbatur l. ædificia. 11. ff. eod. tit. his uerbis: Aedificia quæ seruitutem patiuntur, ne quid altius tollatur, uiridaria supra eam altitudinem habere possunt: at si de prospectu est, eaq; obstatura sunt, non possunt. Si ergo uiridaria habuerit ædificium, quod seruitutem altius non tollendi, nec officijendi luminibus debet, proposita exceptioni est locus. Ait Iurisconsultus: At si de prospectu est, eaq; obstatura sunt, non possunt. Hisce uerbis prima aduersus exceptionem propositam replicatio introducit, hæc scilicet: Nisi seruitus debeatur, ne prospectui officiat. Altera replicatio est: Nisi seruitus sit, ne quid in eo loco uicinus positum habeat. quæ replicatio approbatur l. si quando. 27. §. 1. ff. si seruitus uindictetur, his uerbis: Cum in

domo

domo Caij Seij locus quidam ædibus Annij ita feriret, ut in eo loco positum habere ius Seio non esset, & Seius in eo sylum se uisisset, in qua labra & tenebras cucumellas positas haberet: Annio consilium omnes periti iuris dederunt, ut cum eo ageret, ius ei nõ esse, in eo loco ea posita habere inuito se.

I. Exceptio: Nisi non ponat, sed tollat ædificium, aut deprimat. Hæc exceptio approbatur l. si arborem. 16. §. per contrarium. ff. de seruitutib. urbanorum prædiorum, his uerbis: Per contrarium, si deponat ædificium uel arboris ramos, quo facto locus opacus quondã cepit esse solis plenus: non facit contra seruitutem. hanc enim debuit, ne luminibus officiat: nunc non luminibus officit, sed plus æquo luminis facit. Huius exceptionis replicatio talis est: Nisi reuerberatione quadam solis lumen in ædes, quibus seruitus debetur, deuoluatur, quæ replicatio approbatur d. l. 16. §. interdum, his uerbis: Interdum dici potest, eum quoque, qui tollit ædificium uel deprimat, luminibus officere, si forte uerè aduoluerit (id est, per repercussonem) lumen in eas ædes deuoluatur.

II. Exceptio: Nisi lumen quidem non impediatur, solem tamen auferat. Hæc exceptio approbatur d. l. 16. in prin. ff. de seruitutib. urban. præd. his uerbis: Si id quod ponitur, lumen quidem non impediatur, solem autem auferat: si quidem eo loci, quo gratum erat eum non esse, potest dici nihil contra seruitutem fieri: si uerò heliocamino uel solario, dicendum erit, quia umbram facit in locum cui sol fuit necessarius, contra seruitutem impositam fieri.

III. Exceptio: Nisi seruitus non debeatur, uel non sit constituta. Hæc exceptio approbatur l. cum eo. 8. ff. de seruitutib. urbanorum prædiorum, his uerbis: Cum eo qui tollendo obscurat uicini ædes, quibus non seruiat, nulla competit actio. *Concordat l. imperatores. 13. ff. eod. tit. ubi Imp. Antoninus & Verus Augusti rescripserunt, in ea area, quæ seruitutem nulli deberet, posse dominum uel alium uoluntate eius ædificare, intermisso legitimo spacio à uicina insula. Concordat item l. altius. §. C. de seruitutib. cuius hæc sunt uerba:* Altius quidem ædificia tollere, si domus seruitutem non debeat, dominus eius minimè prohibetur. *Concordat item l. si in ædib. 9. in fine. C. eod. tit. his uerbis:* Si tẽ seruitutem habuisse non probetur, tollendi altius ædificium uicino nõ est interdictum. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi in area, in qua quis altius ædificare uolet, ædes fuerint peructuste humiliores, tunc enim seruitus altius non tollendi longo tempore uicino est adquisita, de quo dictum est §. cap. 2. causa 5. Approbatur in super replicatio proposita l. qui luminibus. 10. in prin. ff. de seruitut. urban. præd. his uerbis: Qui luminibus uicini officere, aliquid quid facere contra commodum eorum

uolet, sciat se formam ac statum antiquorum ædificiorum custodire debere. *Concordat l. i. C. de seruitut. cuius hæc sunt uerba:* Si quas actiones aduersus eum, qui ædificium contra ueterem formam extruxit, ut luminibus tuis officeret, cõperere tibi existimas, more solito exercere non prohiberis. Is qui iudex erit, longi temporis consuetudine uicem seruitutis obtinere sciet, modò si is qui pulsatur, nec tui, nec clam, nec precario possidet. *Secunda replicatio est:* Nisi altius ædificando ultra modum uicini ædes oneret et obscurat, quæ replicatio approbatur l. cuius. 23. ff. de seruit. urban. præd. his uerbis: Cuius ædificium iure superius est, ei ius est in infinito supra suum ædificium imponere, dum modò inferiora ædificia non grauiore seruitute oneret, quam pati debent. *Concordat l. Scaurus. 9. §. fin. ff. eod. tit. cuius hæc sunt uerba:* Ita officere luminibus & obscurare legatas ædes conceditur, ut non penitus lumẽ recludatur: sed tantum reliquatur, quantum sufficit habitatibus in usus diurni moderationem. *Concordat item l. si is qui binas. 30. in fine. ff. de usuf. & quemadmodum. cuius uerba uide §. lib. prox. cap. 5. reg. 30. except. 1. Sanè ad quam altitudinem extolli possint uel debeant ædes, ad arbitrium iudicis pertinet, ut paulò inferius except. 6. dicitur. Tertia replicatio proponitur l. cum talis. 14. §. fin. C. de seruitutib. his uerbis: Cum apertissimi iuris est, fructus aridos cõculatione, quæ in area sit, suam naturam & utilitatem ostendere: aliquis uicinum suum uetabat, ita ædificium extollere iuxta aream suam, ut uetus excluderetur, & paleæ ex huiusmodi obstaculo secerni à frugibus non possent, quasi uentis uentis suam uiam per omnem locum infert ex huiusmodi ædificatione, cum secundum situm regionis aut xilium uenti ad aream accedit. Sancimus itaq; nemini licere sic ædificare, uel alio modo uersari, ut idoneum uentum & sufficientem ad præfatum opus infringat, & inutiles domino aream, & fructuum inutilitatem faciat. *Quarta replicatio est:* Nisi hæres ædes suas uel hereditarias altius tollendo, luminibus legatarum ædium officiat. Hæc replicatio reprobat l. Scaurus. §. ff. de seruitutib. urban. præd. his uerbis: Binæ ædes habeo, alteras tibi lego, hæres alteras ædes altius tollit, & luminibus tuis officit: nunquid cum illo agere potes? & an interesse potes, suas ædes altius tollat, an hæreditarias? Sed & de illo quæro, cum usus fructus loci legatus est, ad quem locum accedi, nisi per alienum, non potest: Marcellus respondit: Qui binas ædes habebat, si alteras legauit, non dubitum est, quin hæres possit altius tollendo obscurare lumina legatarum ædium. Idem dicendum, si alteri ædes, alteri aliarum ædium usum fructum legauerit. Non autem est simile itineris argumentum: quia sine accessu*

nillum est fructus legatum: habitari autem potest etiam ædibus obscuratis. Cæterum usufructu loci legato, etiam accessus dandus est: quia & hauitu aquæ relicto, iter quoque ad hauriendum præstaretur. Sed ita officere, &c. Reliqua uide paulo superius repl. z.

V. Exceptio: Nisi lumina, quibus officitur, tempore quo constituitur seruitus, non fuerint, sed postea facta sint. Hæc exceptio reprobatur l. si seruitus. 22. §. quod si ita. ff. de seruit. urban. prædior. his uerbis: Si ita sit cautum, Ne luminibus officiat: quia ambigua est scriptura, utrum ne his luminibus officiat, quæ nunc sunt, an etiam his quæ postea quoque fuerint: humanius est uerbo generali omne lumen significari, siue quod in præsentia, siue quod post tempus conuentionis contigerit. Planè admittitur exceptio, si in constituenda seruitute ita conuenit, Lumina quæ nunc sunt, ut ita sint. quæ distinctio approbatur d. l. 22. in prin. his uerbis: Si seruitus imposita fuerit, Lumina quæ nunc sunt, ut ita sint: de futuris luminibus nihil caueri uidetur.

V I. Exceptio: Nisi non conuenit, ad quam altitudinem ædificium sit tollendum. Hæc exceptio reprobatur l. qui luminibus. 10. §. fin. ff. de seruit. urban. prædior. his uerbis: Si inter te & uicinum tuum non conuenit, ad quam altitudinem extolli ædificia, quæ facere instituisti, oporteat: arbitrium accipere poteris.

V I I. Exceptio: Nisi alia ædes intercedant, uel ædes a se sint remotissime. Hæc exceptio approbatur l. si ædes. 27. cum l. sequente. ff. de seruit. urbanor. prædior. de qua re uide §. cap. 2. except. 30. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi ædes mediae luminibus non officiant, quæ replicatio approbatur l. ex idea. 5. ff. si seruitus uindicetur, de quo dictum §. d. except. 30. replic. 1. Eius autem replicationis duplicatio hæc est: Nisi post seruitutem constitutam ædes mediae altius tollantur, ut ædes seruientes altius sublata luminibus non officiant: quæ duplicatio approbatur l. ex si forte. 6. in 40 prim. ff. d. si seruitus uindicetur, his uerbis: Et si forte qui medius est (quia seruitutem non debet) altius extulerit ædificia sua, ut iam ego non uidear luminibus tuis obstaturus, si ædificauero: frustra intendes ius mihi non esse, ita ædificatum habere inuito te. Sequitur triplicatio his uerbis: Sed si intra statutum tempus rursus ædificium suum deposuerit uicinus, renascetur tibi uindicatio.

V I I I. Exceptio: Nisi alius uicinus parietem feruentibus ædibus communem altius extulerit. Hæc exemplo approbatur l. hoc quod. 24. §. fin. ff. de seruit. urbanorum prædiorum, his uerbis: Si ex tribus ædibus, in loco impari positis, ædes mediæ superioribus ædibus seruiant, inferiores autem nulli seruiant: & paries communis, qui sit inter ædes inferiores & medias, altius a domino inferiorum ædium sublatus sit: iure eum altius habiturum, Sabinus ait. Hæc

2768

causa proposita actionis altius non tollendi, cum suis exceptionibus proposita est: sequuntur nunc alij huius actionis loci.

III. QVIBVS DATVR hæc actio?

De eo cui seruitus non debetur. Ei non cõpetit hæc actio. quæ regula approbatur argumento l. loci. 4. §. competit. ff. si seruitus uindicetur, cuius uerba uide §. cap. prox. de actione negatoria, in prim.

V. QVID VENIAT IN hac actione?

Vi id quod factum est, tollatur. quæ regula proposita est §. cap. prox. memb. 7. reg. 2. Reliquos propositæ actionis locos uide §. cap. prox. de actione cõfessoria

DE SERVITUTE, NE PROSPECTU OFFICIATUR.

I. GENVS definitur l. 2. ff. de seruitutibus urbanorum prædiorum, his uerbis: Est & hæc seruitus urbanorum prædiorum, Ne prospectui officiat.

II. DIFFERENTIA inter hanc & superiorè seruitutem proponitur l. inter seruit. 14. ff. de seruitutibus urbanor. prædior. his uerbis: Inter seruitutes, Ne luminibus officiat, & Ne prospectus offendatur, aliud & aliud obseruatur: quod in prospectu plus quis habet, ne quid scilicet officiat ad gratiores prospectum & liberum in luminibus autem, ne lumina cuiusquam obscuriora fiant. Alia harum seruitutum differentia proponitur l. lumen. 15. ff. eod. tit. his uerbis: Interest inter lumen & prospectum, nam prospectus etiam ex inferioribus locis est, lumen ex inferiore loco esse non potest. Alia differentia proponitur l. ædificia. 11. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. eod. cap. except. 1.

III. DE PROSPECTU in mare non impediendo, agitur Nouell. c. 63. item Nouell. c. 165. de qua re uide §. lib. 12. cap. 11. reg. 3.

DE SERVITUTE STIL- licidij.

I. GENVS. Seruitus est urbani prædij, quod approbatur l. 1. ff. de seruit. urbanor. prædior. cuius uerba uide §. eod. cap. in prim.

II. PROPRIVM. Stillicidij naturalis atque perpetua causa esse debet. l. foramen. 27. §. fin. ff. de seruit. urban. prædior. cuius uerba uide §. cap. 2. causa 5. except. 1.

III. EVENTVS ET FVRA huius seruitutis. Huius loci prima regula proponitur l. seruitutes. 19. §. si seruit. ff. de seruit. urban. prædior. his uerbis: Si seruitus stillicidij imposita sit, non licet domino seruientis areæ ibi ædificare, ubi casitare cepit stillicidium. Vnde l. si eo loco. 9. §. 1. ff. si seruitus uind. Paulus: Iulianus scribit, (inquit) si uicinus in suo ædificando effecerit, ne stillicidium meum reciperet, posse me agere de iure meo, id est, ius mihi esse immittendi stillicidium.

2769

licidium. Planè usque ad stillicidij locum ædificium perducere potest: quod notandum loco primæ exceptionis, quæ exceptio approbatur d. l. 19. §. qui in, his uerbis: Qui in areâ, in qua stillicidium cadit, ædificat, usque ad eum locum perducere ædificium potest, unde stillicidium cadit. Sed et si in ædificio cadit stillicidium, supra ædificare ei cõceditur, dum tamen stillicidium rectè recipiatur. Secunda exceptio est: Nisi cum utraq; seruitutem deberet eidem, altius non tollendi, & stillicidij recipiendi, altius non tollendi seruitus illi sit remissa. Hæc exceptio reprobatur l. si domus tua. 20. ff. eod. tit. de quo §. cap. 3. causa 1. except. 4.

Secunda regula est, Quod is cui debetur seruitus stillicidij, tam actionem quam exceptionem eius nomine habeat. quæ regula approbatur l. si à te. 16. ff. si seruit. uindicetur, cuius uerba uide §. cap. prox. memb. 10. Concordat l. si eo loco. 9. §. 1. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo superius reg. prox. ibi: unde Iulianus.

Tertia regula habetur l. seruitutes. 19. §. si antea. ff. de seruit. urb. prædior. his uerbis: Si antea ex regula casitauerit stillicidium, postea ex tabulato uel ex alia materia casitare non potest.

Quarta regula habetur d. l. 19. §. stillicidij, his uerbis: Stillicidium, quo quo modo adquisitum sit, altius tolli potest. leuior enim sit eo pacto seruitus, cum quod ex alto cadit, lenius cadat, & interdictum nec directè perueniat ad locum seruientem. Inferius demitti non potest: quia sit grauior seruitus, id est, pro stillicidio flumen. Ea de causa retrò quoque duci potest stillicidium, quia in nostro magis incipit cadere: produci non potest, ne alio loco cadat stillicidium, quam in quo imposita est seruitus. Lenius facerè poterimus, acrius non. Et omnino sciendum est, meliorem uicini conditionem fieri posse, deteriorem non posse, nisi aliquid nominatum in seruitute imponeda immutatum fuerit.

DE SERVITUTE TIGNI immittendi.

I. DIFFERENTIA huius seruitutis ex inferioris, quæ dicitur Oneris ferendi, proponitur paulo inferius quæst. 3.

II. CAVSAB EX QVIBVS deberetur hæc seruitus. Si uicinus mihi hoc ius cesserit, quæ causa approbatur l. sicuti. 8. §. competit. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Competit mihi actio aduersus eum qui celsit mihi seruitutem, uicin parietem eius tigna immittere mihi liceat, superque ea tigna (uerbi gratia) porticum ambulatorem facere, superque eum parietem columnas structiles imponere, quæ rectum porticum ambulatorie sustineant. Videtur & alia huius seruitutis causa esse, si scilicet quis binas ædes habens, una contignatione tectas, utraq; diuersis alienauit, quæ causa reprobatur l. binas. 35. cum l. sequente. ff. de serui-

2770

tutibus urban. prædior. his uerbis: Binas quis ædes habebat, una contignatione tectas, utraq; diuersis legauit, dixi (quia magis placet, posse duorum tignum esse, ita ut certæ partes cuiusque sint) ex regione contignationis cuiusque domini tigna fore: nec ullam inuicem habituros adionem, ius non esse immisissum habere. nec interest, purè utrisque, an sub conditione alteri ædes legatæ sint. idemque esse, & si duobus ædes cesserint. Ex his constat, quia tignum utrisque commune est, neutri seruitutem eius nomine deberi. Nunc propositæ primæ causæ exceptiones uideamus. Prima exceptio est: Nisi cum passus quis esset tigna, quæ antea uicinus habuerat, immittere, is noua nunc uelit immittere, quæ exceptio approbatur l. si cum. 14. in prin. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Si cum in eius propriis paries esset, passus sim te immittere tigna, quæ antea habueras: si noua uelis immittere, prohiberi à me potes: immò etiam agere tecum poterò, ut ea quæ noua immiseris, tollas. Secunda exceptio est: Nisi non habeat ædificium uicinum qui immittit, uel non ex suo immittat tignum in partem uicini. Hæc exceptio approbatur l. hoc quod. 24. in prin. ff. de seruit. urbanor. prædior. his uerbis: Hoc quod dictum est de immisissis, locum habet ex ædificio alio in aliud. Aliter enim supra alienum ædificium superius habere nemo potest. Tertia exceptio est: Nisi statuto tempore immisissum non habuerit. Hæc exceptio ipso quidem iure substitit, de quo dictum §. cap. 3. causa 10. cuius tamen replicatio hæc est: Nisi uicinus, qui seruitutem debet, non habuerit ædificium, quæ replicatio approbatur l. si quis. 18. §. fin. ff. quemadmodum seruit. amitt. cuius uerba uide §. dicta causa 10. except. 9.

III. QVID VENIAT IN ACTIONE huius seruitutis? Huius loci regula prima hæc est, Quod dominus seruentis prædij, parietem reficere non tenetur, quæ regula approbatur l. sicuti. 8. §. distat. ff. si seruitus uindicetur, his uerbis: Distant hæc actiones inter se, quod superior quidem (scilicet oneris ferendi) locum habeat etiam ad compellendum uicinum reficere parietem: hæc uerò locum habet ad hoc solum, ut tigna suscipiat: quod non est contra genera seruitutum. Secunda regula: Quod si negatoria actione agatur, aduersarius etiam de futuris tignis non immittendis cauere tenetur, quæ regula approbatur l. egi. 12. ff. si seruitus uindicetur, cuius uerba uide §. cap. 4. in fine, de actione negatoria.

III. VTER possessor, uter petitor sit in hac actione, dictum est §. cap. prox. memb. 3.

DE SERVITUTE ONERIS ferendi.

I. EVENTVS ET FVRA huius seruitutis. Huius loci regula prima hæc est, Quod dominus seruentis ædificij, parietem reficere tenetur, quæ regula

2771

2772

2773

2774

2775

2776

2777

2778

2779

2780

2781

2782

2783

2784

2785

2786

2787

2788

2789

2790

2791

2792

2793

2794

2795

2796

2797

2798

2799

2800

2801

2802

2803

2804

2805

2806

2807

2808

2809

2810

2811

2812

2813

2814

2815

2816

2817

2818

2819

2820

2821

2822

2823

2824

2825

2826

2827

2828

2829

2830

2831

2832

2833

2834

2835

2836

2837

2838

2839

2840

2841

2842

2843

2844

2845

2846

2847

2848

2849

2850

2851

2852

2853

2854

2855

2856

2857

2858

2859

2860

2861

2862

2863

2864

2865

2866

2867

2868

2869

2870

2871

2872

2873

2874

2875

2876

2877

2878

2879

2880

2881

2882

2883

2884

2885

2886

2887

2888

2889

2890

2891

2892

2893

2894

2895

2896

2897

2898

2899

2900

2901

2902

2903

2904

2905

2906

2907

2908

2909

2910

2911

2912

2913

2914

2915

2916

2917

2918

2919

2920

2921

2922

2923

2924

2925

2926

2927

2928

2929

2930

2931

2932

2933

2934

2935

2936

2937

2938

2939

2940

2941

2942

2943

2944

2945

2946

2947

2948

2949

2950

2951

2952

2953

2954

2955

2956

2957

2958

2959

approbatur l. eum. 32. ff. de seruit. urban. pr. ad. bis uer-
 bis: Eum debere columnam restituere, que
 onus uicinarum ædium ferat, cuius essent
 ædes quæ seruirent, non eum qui uellet im-
 ponere. nam cum in lege ædium ita scriptū
 esset, Paries oneri ferundo, uti nunc est ita
 sit: satis aperte significari, in perpetuum pa-
 rietem esse debere. Non enim his uerbis,
 In perpetuum, hoc dicitur, ut idem paries
 æternus esset (quod ne fieri quidem posset)
 sed ut eiusdem modi paries in perpetuum ef-
 ferret, qui onus sustineret. quemadmodum si
 quis alicui cauisset, ut seruitutem præberet,
 quæ suum opus sustineret: si ea res quæ ser-
 uaret, & tum opus ferret, perijisset, alia in lo-
 cum eius dari debeat. Concordat l. etsi forte. 6. §.
 etiam de seruitute. ff. si seruitus uindicetur. cuius uerba
 uide paulo inferius quæst. 4. reg. 1. Concordat ite l. si
 ti. 8. §. distans. ff. eod. tit. cuius uerba uide paulo superius
 seruitute prox. in fine. Modus autem refectionis in hac
 seruitute seu actione ad eum modum pertinet, qui in ser-
 uitudine imposita continetur, forte ut reficiat lapide qua-
 drato, uel lapide struili, uel quouis alio opere, quod
 in seruitute dictum est. a Sicut aetiam refectionis parietis
 ad uicinum pertinet, ita futura ædificiorum uicini, cui
 seruitus debetur, quamdiu paries reficitur, ad inferio-
 rem uicinum non debet pertinere. Nam si nō uult supe-
 rior sulcire, deponat & restituat, cū paries fuerit resti-
 tutus. b Et hic quoq; sicut in cæteris seruitutibus, contra-
 ria actio dabitur: hoc est, si uis tibi non esse, me cogere. c
 Secunda regula habetur l. etsi forte. 6. §. finali. ff. si
 seruitus uindicetur, bis uerbis: Parietem meliore
 quidem, quam in seruitute impositum est,
 facere licet: deteriorē si faciat, aut per hanc
 actionem, aut per operis noui nunciationē
 prohibetur.

ad l. 6. §. mo
 in seruitute dictum est.
 b l. si uis. §. in
 prin. ff. de ser-
 uic. uindicat.
 c ibidem.

II. QUAE ACTIO DEBEAT,
 & ad finia remedia.

Actio tam confessoria, quam negatoria, de hac ser-
 uitudine datur. Cuius ad finem remedium est, operis noui
 nunciatio. quod approbatur l. etsi forte. 6. §. fin. ff. si ser-
 uitus uindicetur. cuius uerba uide paulo superius.

III. QUIBUS ET ADVER-
 sus quos hæc actio
 datur?

In rem actio est, dominoq; & in dominum ædium
 datur. quæ regula approbatur d. l. 6. §. Labeo, cum se-
 quente. ff. si seruitus uindicetur, bis uerbis: Labeo
 ait, hanc seruitutem non hominem debere,
 sed rem. Denique licere domino rem de-
 relinquare, scribit. Hæc autem actio in rem
 magis est, quam in personam: & non alij
 competit, quam domino ædium, & aduer-
 sus dominum, sicuti cæterarum seruitutum
 insentio. Vnde l. ult. §. fin. ff. de seruit. Paulus: Si
 ususfructus (inquit) tuus sit, ædium proprie-
 tas mea, quæ onera uicini sustinere debe-
 ant: mecum in solidum agi potest, tecum
 nullo modo.

III. QUID VENIAT IN
 hac actione?

Huius loci prima Regula proponitur l. etsi forte. 6.
 §. etiam. ff. si seruitus uindicetur, bis uerbis: Etiam
 de seruitute, quæ oneris ferendi causa im-
 posita erit, actio nobis competit, ut & onera
 ferat, & ædificia reficiat ad eum modum, qui
 seruitute imposita comprehensus est. De hac
 re uide plura paulo superius.

Secunda huius loci regula habetur l. harum. 7. ff. eod.
 dem tit. bis uerbis: Harum actionum euentus
 hic est, ut uictori officio iudicis aut res præ-
 stet, aut cautio. Res ipsa hæc est, ut iube-
 at aduersarium iudex emendare uicium pa-
 rietis, & idoneum præstare. Cautio autem
 hæc est, ut eum iubeat de reficiendo pariete
 cauere, neq; se, neq; successores eius prohi-
 bituros altius tollere, sublatumq; habere. Et
 si cauerit, absoluetur: si uerò neq; rem præ-
 stat, neque cautionem, tanti condemnatur,
 quanti actor in litem iurauerit.

Tertia regula, de fructibus, habetur d. l. 6. §. ueniunt.
 ff. si seruitus uindicetur, bis uerbis: Veniunt & fru-
 ctus in hac actione, id est, cōmodum quod
 haberet, si onera ædium eius uicinus susti-
 neret.

Quarta regula est de uno ex pluribus, qui uel agit,
 uel conuenitur, & habetur d. l. 6. §. si ades. ff. eod. tit. bis
 uerbis: Si ædes plurium dominorum sint,
 an in solidum agatur, Papinian. lib. 3. Quæ-
 stionū tractat: & ait, singulos dominos in so-
 lidum agere, sicuti in cæteris seruitutibus,
 excepto usufructu. Sed non idem respon-
 dendum, inquit, si communes ædes essent,
 quæ onera uicini sustinerent.

DE SERUITUTIBVS RU-
 sticorum prædiorum.
 Cap. V I.

Species seruitutis rusticorum prædiorum enu-
 merantur insit. de seruitutibus prædiorum, in prin.
 bis uerbis: Rusticorum prædiorum iura
 sunt hæc iter, actus, uia, aquæ ductus. Item paulo
 inferius, §. inter rusticorum. insit. eod. tit. enumerantur
 & aliæ species, bis uerbis: Inter rusticorum præ-
 diorum seruitutes quidam computari re-
 cte putat aquæhaustum, pecoris ad aquam
 adpullum, ius pascendi, calcis coquendæ,
 arenæ fodierendæ. Concordat insit. eod. uerbis l. in
 princip. & §. in prædij. ff. de seruitutibus rusticorum
 prædiorum. Sed enumerantur & aliæ huiusmodi ser-
 uitates l. 2. in prin. ff. d. it. bis uerbis: Rusticorum
 prædiorum seruitutes sunt, licere altius tol-
 lere, & officere prædio uicini, uel cloacam
 habere licere per uicini domum uel præto-
 rium, uel protectum habere licere. Quod ad
 cloacam attinet, ei concordat l. iun. 8. ff. de seruitutibus,
 ubi Ulpianus: Ius cloacæ immitendæ (inquit)
 seruitus est. Quod ad protectum attinet, ei concor-
 dat l. ue-

dat l. ueluti. 6. §. fin. ff. de seruitutibus rusticorum præ-
 diorum. de quo paulo inferius. Enumerantur insuper
 & aliæ seruitutis huiusmodi species l. item sic. 3. in prin.
 ff. de seruitutibus rusticorum prædiorum, bis uerbis:
 Item sic possunt seruitutes imponi, ut & bo-
 ues, per quos fundus colitur, in uicino agro
 pascantur: quam seruitutem imponi posse,
 Neratius libro 2. Membr. scribit. Idem Ne-
 ratius etiam, ut fructus in uicini uilla cogan-
 tur, coactiq; habeantur: & ut pedamen-
 ta ad uineam ex uicini prædio sumantur,
 constitui posse scribit. Eodem libro ait, ui-
 cino, cuius lapidicinis fundo tuo immine-
 ant, posse te concedere, ius esse terram
 in fundum iacere, faxaq; posita habere: &
 ut in tuum lapides prouoluantur, ibiq; po-
 siti habeantur, indeq; exportentur. Est eti-
 am seruitutis rustici prædij species, ut mihi tugurium in
 alieno solo habere liceat. quæ species approbatur l. ue-
 luti. 6. §. fin. ff. eodem tit. bis uerbis: Et talem ser-
 uitutem constitui posse putat Mærianus, ut
 tugurium mihi habere liceret in tuo, scilicet
 si habeam pascui seruitutem, aut peco-
 ris appellendi: ut si hyems ingruerit, habe-
 am quod me recipiam. Item seruitutis species aliæ
 proponitur l. uia. 23. §. si lacus. ff. de seruitutibus rustico-
 rum prædiorum, bis uerbis: Si lacus perpetuus in
 fundo tuo est, nauigandi quoq; seruitus, ut
 perueniatur ad fundū uicinum, imponi po-
 test. Est & illa seruitutis species, ut aquam in alieno
 quæ uere liceat. quæ species approbatur l. Labeo ait. 10.
 ff. de seruitutibus rusticorum prædiorum. cuius uerba
 proponuntur insit. de aqueductu. Planè hæc conuen-
 tio, ut pomum decerpere, spaciari uel canare in alieno
 liceat, seruitus nō est. de qua re dictum supra cap. 2. ex-
 cept. 3. Quæ ergo sint rusticorum prædiorum seruitu-
 tes, ex ijs quæ hæcenus dicta sunt, constat. Planè in-
 ter has seruitutes enumerata est & hæc seruitus, Li-
 cere altius tollere, & officere prædio uicini: quemad-
 modum & similis seruitutis species proposita est supra
 inter species seruitutis urbanorum prædiorum, scilicet
 altius tollendi & officendi luminibus uicini. quæ tamē
 seruitutis species esse non uidetur, hac ratione, quia
 quando id quod seruitutis nomine constitutum est, eti-
 am sine conuentione ipso iure licet, seruitus dici non
 potest, ut demonstratum est §. cap. 2. except. 5. Sed in suo
 altius ædificare, & ædificando luminibus uicini offi-
 cere, ipso iure licet, etiam si de hoc nihil conuenierit. l.
 cum eo. 8. ff. de seruit. urb. præd. l. altius. 8. & l. 9. in fin.
 C. de seruit. Ergo conuentio de eo, ut in suo altius ædi-
 ficare liceat, seruitus dici non potest. Ad hoc argumen-
 tum respondendo dico, minorem propositionē non sem-
 per esse ueram. Quidam enim sunt casus, quibus quis in
 suo altius ædificare prohiberi potest. ueluti si uetus ædi-
 ficium, quod destruitur, fuit humilium. tunc enim nouum
 erigendo, ueterem formā & altitudinem custodire de-
 bet. l. qui. 10. in prin. ff. de seruit. urban. præd. & l. 1. C. de
 seruitut. Item si altius ædificatio ex area uicini, in qua
 fructus purgantur, uentum excludat, potest prohiberi.

lult. in fine. C. de seruit. Hisce igitur & alijs similibus
 casibus, quibus quis in suo altius ædificare prohiberi po-
 test, conueniri potest, ut in suo altius sibi ædificare lice-
 at: quo casu ualeat conuentio, seruitusq; altius tollēdi &
 officendi prædio uicini constituitur. Sed nunc ad spe-
 cies seruitutum uberius describendas accedamus.

DE ITINERE, ACTV
 & uia. Cap. VII.

PRIMO: Definitiones ac differentiæ harum ser-
 uitutum proponuntur insit. de seruitutibus præ-
 diorum, in prin. bis uerbis: Iter est, ius eun-
 di, ambulandi hominis, non etiam iumen-
 tum agendi, uel uehiculum. Actus est, ius a-
 gendi uel iumentum, uel uehiculum. Ita qui
 habet iter, actum non habet: qui actum ha-
 bet, & iter habet, eodq; uti potest etiam sine
 iumento. Via est, ius eundi & agendi & am-
 bulandi: nam & iter & actum uia in se con-
 tinet. Concordat insit. eod. uerbis l. 1. §. 1. ff. de seruitut.
 rust. præd. Concordat ite l. qui sella. 7. in prin. ff. eod.
 tit. cuius uerba uide §. quæst. 4. reg. 3. Concordat ite
 l. inter. 12. ff. eod. tit. bis uerbis: Inter actū & iter nō
 nulla est differentia. Iter est enim, quo quis
 pedes uel eques commeare potest: actus ue-
 rō, ubi & armenta traicere, & uehiculum
 ducere liceat. Planè interdum uia pro itinere ac-
 cipitur, ut l. si tam. 13. ff. de seruitutibus. ubi Pomponius:
 Si tam angusti loci demonstratione facta,
 uia concessa fuerit, ut neque uehiculum, ne-
 que iumentū eā ire possit: iter magis, quam
 uia aut actus, acquiritur uidebitur. sed si iu-
 mentū per eam duci poterit, non etiam ue-
 hiculum: actus uidebitur adquisitus. Hinc cō-
 cordat l. paries. 157. ff. de uerb. signif. bis uerbis: Via
 est, siue femita, siue iter est.

II. DIVISIO uiarum habetur l. 2. §. uiarum. ff. ne
 quid in loco publico, bis uerbis: Viarum quædam
 publicæ sunt, quædam priuatæ, quædam ui-
 cinales. Publicas uias dicimus, quas Græci
 τὰς ἐπιδημιασ, nostri prætorias, alij con-
 sulares uias appellant. Priuatæ sunt, quas
 agrarias quidam dicunt. Vicinales uic sunt,
 quæ in uicis sunt, uel quæ in uicos ducunt.
 Has quoque publicas esse, quidam dicunt:
 quod ita uerum est, si non ex collatione pri-
 uatorum hoc iter constitutum est: aliter at-
 que si ex collatione priuatorum reficiatur.
 nam si ex collatione priuatorum reficia-
 tur, non utique priuata est. Refectio enim
 idcirco de communi fit, quia usum utilita-
 temque communem habet. Priuatæ uia
 dupliciter accipi possunt: uel eæ quæ sunt
 in agris, quibus imposita est seruitus, ita ut
 ad agrum alterius ducant: uel eæ quæ ad
 agros ducunt, per quas omnibus commea-
 re liceat, in quas exitur de uia consulari: &
 sic post illam excipit uia, uel iter, uel actus
 ad uillam ducens. Has ergo quæ post con-